Rom. 8.

Gal. 1.

Mat. 16.

Esai. 2.

Psal. 109.

Luc. 1.

Matth. 1.

tionem meam quam cœpi, terrę non deseram.
 Potuit hoc Saluator dicere, ut homo in Deū
 assumptus, cuius initium est secundum carnem
 ex Muria uirgine, ex qua esse cœpit, qui ini-
 tium non habebat. Peccatū autem hominis nec
 nascendo attraxit, nec operando cōtraxit: &
 ideo solus ueraciter dicit, Non enim reprehē-
 dit me cor meum in omni uita mea. Sit ut ini-
 pius inimicus meus, & aduersarius meus qua-
 si iniquus. Nō enim uoto maledicit, sed pro-
 phetando prædicat. Nunc ad illum locum, un-
 de ad hæc superiora uenimus, reuertamur,
 ubi hoc sequitur:
 Diues cum dormierit, nihil secum auferet, aperiet oculos
 suos, & nihil inueniet. Ad illum qui comportauit
 quasi terram argentū, locus hic pertinere di-
 noscitur, qui uelut ex superioribus pendeat:
 sed ramentum multis modis diues intelligitur in
 scripturis diuinis. Est diues facultatibus ter-
 renis, sed si confidit in ipsis diuitijs, cadet, ut
 Salomon dixit: Hic ergo talis diues, cū ad som-
 num mortis abierit, nihil de suis facultatibus
 secum feret, quoniam nudus uenit nascendo,
 & nudus in terram reuerteretur moriendo. hic
 in resurrectione aperiet oculos suos, & nullū
 meritum boni operis inueniet. Iudæorū quo-
 que populus propter innumerabilia diuina
 beneficia, prophetarum quoque oracula, siue
 promissiones quamplurimas, & Dei ipsius
 frequēs alloquium diues est dictus. unde eis-
 dem Iudæis Dominus ait in Euangelio, Vā uo-
 bis diuitibus: Superbi quoque non habentes
 spiritus paupertatis, diuites appellantur. Phi-
 losophi etiam habentes facundiam & scientiā
 mundialem, diuites nuncupantur. hi cum in
 die resurrectionis fuerint suscitari, nihil reme-
 dij quo saluentur inuenient, ut illud Psalmi-
 stæ compleatur in eis, ita dicētis: Dormierunt
 somnum suum, & nihil inuenerunt omnes ui-
 ri diuitiarum in manibus suis.
 Apprehendet eum quasi aqua inopia, nocte opprimit eum
 tempestas. Subitam egestatem prædicat diuiti-
 bus, uelut aquam superuenturam significat,
 qui miseria & inopinata sibi angustia, quæ tē-
 pestatis nomine dicta est, nocte id est repente,
 dum nesciunt, opprimuntur. sicut de eiusmo-
 di ait Apostolus, cū de die iudicij loqueretur:
 Cū enim dixerint, pax & securitas, tunc repē-
 tinus eis superueniet interitus: sicut dolor par-
 tus in utero habēti, & nō effugiēti. & David
 sanctus ait, Deus manifestē ueniet, & Deus
 noster, & nō silebit. Ignis in conspectu eius ar-
 debit, & in circuitu eius tempestas ualida.
 Tollet eum uentus urens, & auferet, & uelut turbo ra-
 piet eum de loco suo. Venti nomine sententiā Dei
 dixit, quia uelut puluis quisque eorum profici-
 entur a facie terræ. Et uentus hic diuinæ sen-
 tentiæ urens dicitur, eo quod ad gehennæ
 uerdinem ducet siue compellet. quod alij dix-
 erunt, Tollet eum aestus, & abibit: impetu quo-
 que superuenientis turbiniis rapietur de loco
 suo, id est de mundi istius habitaculo, ubi
 locum

Prover. 12.

Luc. 6.

Psal. 75.

1. Thes. 5.

Psal. 49.

locum sibi constituerat, futura non sperans. Nam illic quaeretur locus eius, & non inuenietur.

Et mittet super eum, & non parcat. Ventus utique sententiae Dei, siue ipse Deus, per sententiam iustitiae suae mittet super eum poenas, id est meritum facinorum suorum suscipiet. Non enim parcat, cum reddet ei secundum opera sua.

De manu eius fugiens fugiet. Non tenebitur, inquit, manu Domini ut saluetur, de qua uelut fugam modo ueloci lapsu in ruinam suam decideret. Quod autem ait, Fugies fugiet, siue ut alij dixerunt, fuga fugiet: pereuntem in perpetuum peccatorem significat, qui iam nunquam sit reuocandus ad uitam, quia illic ei poenitentiae locus non erit. Illud uero quod ait, De manu eius, & non significat de cuius manu: & tamen non potest nisi manus Dei intelligi. Ita mihi uidetur dixisse factus Iob, cum amicis suis haec mysteria loqueretur, ut eis nutu quodam significauerit, quod manus Dei esset haec de qua dicebat, dum aut eleuat oculos ad caelum, aut in altum extendit manum, aut certe caput in sublime sustollit. Eiusmodi itaque nutibus potuit indicare, cuius manus esset, de qua diues superius nominatus fugiens fugiet.

Striget super eum manus suas, & sibilabit super eum, inueniens locum eius. Alij dixerunt, Plaudet super eum manibus suis, & trahet eum de loco suo. Nutibus quibusdam humanorum cordium testibus censuram indignantis Dei, & contra peccatorem diuitem irascētis, hoc sermone describit, ubi etiam quasi sibilans iudicat, quam atrox ille poenarum locus referuetur. Ad tale locum Iudas Iscariotes abiit, sicut de eodem dixerunt apostoli: Tu Domine, qui corda nostri hominum, ostende quem elegeris ex his duobus unum accipere locum ministerij huius & apostolatus, de quo prauaricatus est Iudas, ut abiret in locum suum.

C A P V T X I.

Habet argentum uenarum suarum principia, & auro locus est in quo conflatur. Ferrum de terra tollitur, & lapis solutus calore in aes uertitur. Quis non uideat quam dissonantia sint haec subiecta superioribus? sed uidetur mihi, quod per aenigma & parabolam sub horum nominibus metallorum, mores hominum ac uirtutes describat animorum, minime ordinis consequentiam, prophetarum more custodiens: argenti uero & auri uocabulo secundum auctoritatem scripturarum uerbi eloquium, & sensus animi indicare uoluerit. ubi haec disserentes nos ita dicamus, Habet argentum uenarum suarum principia, & auro locus est in quo conflatur: ut uenae argenti, id est initium eloquij, ab animae sensibus oriatur, sensus uero aureus, rationis ac sapientiae iudicio fabricetur, & ut sit optimus, ab igne diuino examinationis probatione conflatur. Fortitudo uero, quae ferri nomine appellatur, illa sit, quam de terra, id est de carnis nostrae mollitie in nobis tollimus, ut aduersus eam contra nos militantem, & contra le-

gem spiritus concupiscētem, rigore animi & uirtute pugnemus. Lapidis quoque nomine, cordis sit figurata durities, quae per calorem ac feruorem fidei resoluta mollescat, ut primum possit in se Dei uerba scribentis recipere: deinde uelut aes, quod canorum est, merito sanctitatis proficiens ad laudes, & gratias Deo referendas fidei soliditate perueniat.

Tempus posuit tenebris, & uniuersorum finem ipse considerat. In scripturis diuinis peccatores homines, daemones quoque & ignorantiae atque tribulationes siue peccata pro modo & locis tenebrae nuncupantur. Horum igitur omnium tempus Deus statuit, finemque imposuit. Non enim perpetuo ista futura sunt: & hic licet more suo beatus Iob diuinitatis nomen taceat, quis tamen alius hoc facturus est, nisi ipse qui solus est? Ille ergo qui uere nouit etiam quae futura sunt, finem omnium contuetur, id est, unusquisque hominum quale meritum sit adepturus, siue ad cuius meriti finem modumque perueniat.

Lapidem quoque caliginis, & umbram mortis, siue, ut alij dixerunt, lapis, tenebrae, & umbra mortis. Hunc lapidem metaphoricē diabolum in hoc loco intelligere possumus, qui propter errores suos, quibus totum mundum inuoluerat, lapis caliginis dictus sit, qui cum fortis & potens sit per naturam, quae a Deo est conditus, confidens per superbiam in uirtute sua, & non in Domino & Deo creatore suo, amiserit sapientiae lumen, conuersus in stultitiae tenebras: & idcirco lapis caliginis dici potuit, secundum quod scriptum est: Et stultus in tenebris ambulat. & de quo propheta ait ad Dominum: Memor esto improperiorum tuorum, eorum quae ab insipiente sunt tota die. Sicut ergo lapis caliginis diabolus nominatur, ita & umbra mortis dicitur: quoniam ij qui se ab eo defendi ac protegi putant, aeternis in ipse diabolus, gehennae ignibus mancipandi sunt.

Diuidet torrens a populo peregrinante eos quos oblitus est pes egentis hominis, & inuios. Hoc dicit, inuios, hoc est errantes, & illos quos oblitus est pes egentis hominis, separabit torrens a populo peregrinante, eo quod oblitus eorum sit gressus siue praesens conuersatio egentis hominis, quae pedis nomine significata est. Oblitus est dixit, pro eo quod praetermissus: egens, non est Deum pro huiusmodi deprecatus, cum tamen elemosyna Deum precetur, id est ipsum opus bonum, quod homo fecerit, quadam manifestatione sui loquatur. ad Deum propheta Abacuc ait: Requiescam in die tribulationis, & ascendam ad populum peregrinationis meae. Hoc ergo dicit sanctus Iob, quod inuij, id est sine uia uerae religionis uiuentes, & qui misericordiam pauperibus non fecerunt, torrente ignis eos separante, simul a sanctorum confortio diuidendi sint. Siue hic egenus proprie Saluator noster potest intelligi, qui propter nos egenus & pauper factus est, cum diues esset.

In

esset. In pede quoque eius, dispensationem uel assumptis hominem, uel mundum ingredienti aduerte, sicut & propheta in spiritu ait ad eum: Existi in salutem populi tui, ut saluos faceres christos tuos. Hic igitur ut pius, & multum misericors, hominum salute pro exercitio tantum suae bonitatis indiguit. Futuri autem erant quamplurimi, qui hanc uisitationem diuinam, uelut aeger ingratus, habituri essent contempui. Idcirco dicit eos Iob in ipsa dispensatione Saluatoris obliuioni dandos, eo quod Euangelio salutis suae non erat credituri, quos etiam a peregrino & beato fidelium populo ait Dei iudicio separandos, cum torrentis ignei flammis ob infidelitatem suam fuerint mancipati. Quos etiam inuios appellauit, eo quod habituri essent Christum uiam qua reditur ad patrem.

Terra de qua oriebatur panis, in loco suo igne subuersa est. Diuersas res obscuras connectit, ut cum superioribus inferiora non haereant. Proinde mihi uidetur, quia hoc loco terram Sodomorum describat, cuius abundantiam & amoenitatem cum admiratione collaudet. Quod autem abundans omni copia fuerit terra illa, & fertilis, propheta nobis testimonio sunt, per quos Dominus ait: Quod est peccatum Sodomorum: nonne abundantia panis? Et quod amoenitas, & arboribus confita fuerit terra illa, Moyses ait in libro iustorum, ita dicens: Quae erat ut paradysus Dei, & ut terra Aegypti. Haec ergo terra propter peccata habitantium igne subuersa est, quando pluit Dominus super eam ignem & sulphur a Domino.

Locus sapphyri lapides eius, & glebae illius aurum. Per metaphoram dicit, quod in Sodomis uberrima fuerint omnia & optima, quae etiam auro & preciosis lapidibus comparentur.

Semitam ignorauit auis. Exitus plurimos in eadem regione multitudo habitatorum fecerat: & ideo hoc forsitan dixerit, quod auibus praefrequenti hominum copia semitas intuendi, uel facultas illic residendi incedendi uel non fuerit.

Nec intuitus est eam oculus uulturis. Tam condensis enim fructetis atque contiguus arboribus erat confita regio Sodomitarum, quae eis amoenissimum nemus perbebant, ut eam aues desuper uolantes, despiciere non possent.

Non calcauerunt eam filij iustorum. Hoc ait, quod ita fuerit terra Sodomorum omnibus bonis referta, ut nullius patriae egerit mercimonia: ad quam negotiatores, qui propter instandum lucro etiam in posteris suis filij iustorum dicitur, uelut ad nullius rei indigam regionem negotiandi gratia, quia opus non erat ut uenirent.

Nec pertransiuit per eam leena. Propter frequentiam utique illic innumerabilium populorum in Sodomis commorantium, bestia per medium regionis eius transire non poterat, quibus potius remota sylvarum loca, & quadam silentia, & solitudinum secreta conueniunt.

Terra de qua oriebatur panis, in loco suo igne subuersa est.

Item aliter haec terra potest Iudaea intelligi, in qua panis legis Dei, uel ipse Christus per doctrinam prophetarum populis nascebarur. de quo pane ait Dominus in Euangelio, Non licet tollere panem filiorum, & mittere canibus: id est, non licet eloquia Dei Iudae tantum quondam credita praebere gentilibus, & mittere margaritas ante porcos. Haec igitur Iudaea, cui hic panis eruditionis ministrantibus prophetis & sacerdotibus praebatur, cuius doctrinae quinque panes in Euangelio populis dispensantur: haec inquam Iudaea, in loco suo utique, & non Dei, id est in loco delectationis suae: ubi uoluptatibus atque illecebris conflagrabit, igne uitiorum suorum ardens, subuersa est, sicut dicit propheta: Omnes adultere, sicut clibanus ardes corda eorum, & sicut alio loco dicit: Ambulate in lumine ignis uestri, & in flammis quas succendistis uobis. Locus cethocipsi quod ait, igne subuersa est: secundum futurorum prophetiam, & de aeterni igne iudicij possit intelligi. Locus sapphyri lapides eius, & glebae illius aurum. Sic dicit & alio loco Dominus ad Iudaeam, Et ecce ego ster-

nam per ordinem lapides tuos, & fundabo te in sapphyris, & ponam in aspidem propugnacula, & portas tuas in lapides sculptos. His lapidibus Iudaea tunc adornata per Christum est, quando gentium populus ei per Christum est comparatus: sicut in sequenti per prophetam memorat Deus, Ecce accola ueniet, qui non erit mecum: aduena quondam tuus adiungere tibi. Item similiter lapides preciosi, siue aurum non in optimo terrae calculo inueniri dicuntur, sed in remotis, uel maxime & squallidis ariditate regionibus. Quod etiam Moyses manifeste ostendit, qui ait in solitudine campestri, ubi auri esset plurimum, se Deuteronomio mium populo replicasse. Igitur secundum hunc modum Iudaea sterilis fide, & in foecunda uirtutibus, habuit in se hos lapides preciosos, id est patriarchas, prophetas, & omnium sanctorum multitudinem: qui uelut glebae auri, in loco illius fuerunt regionis, solidi uidelicet fide, & extantes quodammodo ipso nominis merito a permixtione terre, infidelitate infructuosae. Semitam ignorauit auis: nec intuitus est eam oculus uulturis. Aues possunt hic duo populi non absurde intelligi, id est Iudeorum & Gentilium, quos propheta quasi mundum & immundum his uocabulis ita significauit, dicens: Agnouit bos possessorem suum, & asinus praesepe domini sui. Carnalis ergo Iudaea fides in Christo non habens, sed potius legis operibus uiuens, eundem Christum pro nobis factum semitam siue uiam, qua reditur ad patrem, ut incredula ignorauit. quae propter elationem suam, qua se putabat legis operibus posse iustificari, auis dicta est, leuis utique & uaga, atque in ipsis operibus legis instabilis. Vulturi uero gentium populus ideo asinifera ri uidetur, quoniam per errores mortuorum

II hominum

hominum discurrere, & rebus mortuis pascere. Et hic ergo populus gentium, quemadmodum & Iudeorum, Christum legis litera obiectum, & terram re promissionis, quae mansuetorum terram per Iesum Christum futuram significabat, praepositis significacionem umbraculis non potuit omnino perspicere. Non calcauerunt eam filij institorum, nec pertransiunt per eam leaena. Filij institorum, apostolorum discipuli & apostolici uiri, caeteri etiam ueritatis praedicatores intelligendi sunt, qui gentilibus Euangelium praedicauerunt, innoxiiis meritorum suorum proponentes eis margaritam, qua sibi emerent regnum caelorum. Igitur Iudaeam, terram uidelicet infidelium, ut gentibus annunciant Euangelium, non calcauerunt: sicut ipsi dicunt in Actibus apostolorum, Vobis quidem primum oportuerat uerbum Dei loqui: sed quia uos indignos iudicatis uita aeterna, ecce conuertimur ad gentes. Sic itaque factum est istis Euangelizantibus uerbum, ut mons Christus in mare gentium transplantaretur: quia & de eis similitur prophetatum est, Et transferentur montes in cor maris: id est, uel prophetarum, uel Euangelistarum oracula ad credituros gentium populos transferentur. Nec pertransiuit per eam leaena. Leaena potest diaboli dominatio sentiri, siue superbia Iudeorum. Quod autem dicit Non pertransiuit hoc ait, Non recessit a Iudaea, sed ibidem infidelitatis superbia & dominatio inimici, loci habitatione permansit. Possunt hi uersiculi, de quibus usque nunc diximus, in Ecclesia pari modo secundum mysticum sensum intelligi, ut terram hanc eandem, sanctam Ecclesiam sentiamus, quae & alibi ager Dominicus dicitur. Si ut ait Apostolus, ad Corinthios scribens: Dei agricultura istis. In hac igitur panis Christus est, uita creditum: sicut & ipse ait, Ego sum panis qui de caelo descendit. In loco ergo suo, id est Ecclesia, in illa utique gratia uirum suarum, in loco necessario redemptionis suae, in quo per fidem stat, igne subuersa est: illo utique diuino igne, de quo ipse Dominus ait in Euangelio, Ignem ueni mittere in terram, & quem uolo ut ardeat. Hoc igitur igne Ecclesia, id est terra sanctorum, amoris Dei desit. Iero flagrans, subuertitur, ut eam carnalis concupiscentia non possideat, & ita incensa diuinitus, fructus & spinas uertiorum inuiles non reponet. Hoc igitur modo subuertitur, ut in terra carnis suae uiuens, carnis in ea uita moriantur, ut ait Apostolus: Qui enim sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum uitijs & concupiscentijs, & multis alijs locis de hac peccatorum euersione apostolus. hos laudat Ioannes dicens, Beati mortui qui in Domino moriuntur. Locus sapphyri lapides eius, hoc dicit, quod in Ecclesia sint lapides preciosi, & magni quique & sancti uel sunt apostoli, & qui eorum uestigia imitando sequuntur, qui lapidis sapphyri etiam

Act. 13.
Psal. 43.
1. Cor. 3.
Ioan. 6.
Luc. 12.
Gal. 5.
Apoc. 14.

coloris similitudinem referant: id est, caelestia semper cogitent; non terrena. De his lapidibus dicit Ioannes apostolus, Tabernaculum Dei extractum atque compositum. Hi ipsi sunt uelut lapides, qui secundum epistolam Petri apostoli constructum in aedificium sanctum domus spiritualis, quae est Ecclesia. Et glebae illius aurum. Glebas sanctae terrae Ecclesiae, sanctos eius propter fecunditatem bonorum operum appellauit: quos etiam & propter gratiarum diuisiones, glebas spiritus sanctus uoluit nuncupare. Quae auro merito conferuntur, in quarum occultis uenis tanquam animarum sinubus, sensus magni preciosi nascantur: ut & hoc ipsum loquantur, & dicant, Habemus thesaurum istum in uasis nostris fictilibus. Semitam ignorauit auis, nec intuitus est eam oculus uulturis. Sub his nominibus auis & uulturis, inimicos Ecclesiae intelligamus, qui tenebris malitiae obsecatum habentes intellectum, nescierunt uiam siue semitam uocationis eius, qua ad Deum ambulans, per fidem reuertitur: uel quae haereditas aeternae promissionis eius in Christo sit, quam ut uani atque immundi uilem semper & despicibilem habuerit: & idcirco illud quod ait, Nec intuitus est eam oculus uulturis, ad contemptum Ecclesiae referendum est, eo quod eam amatores mundi istius, qui erroribus mortuorum persecuntur, ac lenitate animi demoniorum superstitionibus dediti sunt, qui que in diuersa rapti quasi uolare arbitrandi sunt, semper eam despectui habeant atque contemnunt. Siue autem & uulturem ipsum diabolum cum ministris suis possimus dicere, qui utique aereque potestates sunt qui cadauera & morticina sectantur, qui mysteria redemptionis nostrae, & aduentum sapientiae non intuiti sunt: id est, non cognouerunt. Si enim, inquit, cognouissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent. Non calcauerunt eam filij institorum, hi institores siue negotiatores reprobi sunt, & laude indigni, qui peccata addendo peccatis, uelut diuitias sibi congregant: de quibus Ioannes ait in Apocalypsi sua, ubi sub nomine Babylonis de breui seculo ait, Omnia clara & pingua perierunt a te, & amplius iam illa non inuenient mercatores tui, qui diuites facti sunt: id est, qui peccatis suis plurimis & innumeris addiderunt multitudinem peccatorum. Hi ergo institores siue negotiatores, insistentes circa diuitias uidelicet peccatorum, procul dubio non calcabunt Ecclesiam: id est, non habitabunt in ea, quia sanctam eam, & immacularam Dominus possidebit: sicut & Ioannes apostolus ait, Non intrabit in eam aliquid coinquinatum, & faciens abominationem, & omne mendacium. & propheta commemorat, Quia non cognoui negotiationes, introibo in portus Domini. Alij dixerunt, Non calcauerunt eam filij arrogantium, id est superborum: quoniam humilis ad nos Deus uenit,

1. Pet. 2.
2. Cor. 4.
1. Cor. 2.
Apoc. 18.
Psal. 70.
Apoc. 11.
Ioan. 21.
2. Cor. 12.
Psal. 70.

ueniens, humilem sibi & mansuetam per obedientiam fidei congregauit Ecclesiam. Quod autem arrogantium filios dixit, posteritatem imitricem paratum, uel etiam priorum suorum, tanquam patrum male conuersationis uestigia sectantem uoluit indicare. Nec pertransiuit per eam leaena, siue leo, ut alij dixerunt. Leo hic iuxta auctoritatem scripturarum non absurdè diabolus intelligitur, qui circuit querens quem deuoret: & qui sanctae Ecclesiae terram pertransire non potuit, id est non praualuit aduersus eam, eo quod grauibus persecutionibus eam uincere non uoluerit. Accepit quippe a Domino tolerantiae patientiam, ut non patiatur pressuras tentationum supra quam possit sustinere, sed habeat prouentum potius, ut illatas sibi angustias ualeat tolerare. Unde & in Apocalypsi dicitur, quod in protectione sui duas aquile magne alas acceperit. In leaena autem, quae senior & fortior dicitur esse quam leo est, sauitiam persequentium uoluit demonstrare. Quod autem nos secundum mysticos intellectus de Ecclesia diximus, potest & moraliter de homine sancto quocumque sentiri. Ad silicem extendit manum suam. Videtur mihi sanctus Iob aliud aenigma protulisse. Itaque hoc loco intelligamus propter soliditatem suam, & fortitudinem, Christum, secundum hominem quem assumpsit, silicem posse significari, qui etiam petra & lapis a prophetis & apostolis dicitur. Nam & de eadem petra, de qua Moyses iubente Deo aquam eduxit: de qua etiam Apostolus ait, Petra autem erat Christus. ita scriptum in Numeris legitur. Cumque eleuasset Moyses manum, percussit uirga bis silicem. Deus ergo pater extendit ad silicem manum suam, id est, filium suum, per quem uniuersa condidit (quem etiam brachium suum dicit, & dexteram) ad suscipiendum hominem misit: ut Apostolus dixit, Deus filium suum misit in similitudinem carnis peccati: & idcirco in extensione manus Dei patris, filij eius ad nos significari nouerimus aduentum. Exten dit autem, quia ad nos a patre, sine aliqua separatione perueniens, & ad nostram accedens mortalitate, ab eius gloria non recessit: ut per eum, sicut sequitur, Subuerteret a radicibus montes. Iquos per metaphoram daemones siue homines superbos esse rectè sentimus, qui in aduetu filij Dei, subuersi sunt & contriti: sicut ait Apostolus, Principatus & potestates traduxit, palam triumphans eos in semetipsis. In petris riuos scidit. I duris scilicet praecordijs gentium, & nimia infidelitate constrictis abundantiam gratiarum suarum largitus est, & uelut riuos affluentes uerem copiam doctrinarum distribuit. hoc enim ipsum distribuisse intelligitur, quod scidisse memoratur, sicut ait Apostolus: Alij enim datur per spiritum sermo sapientiae, alij sermo scientiae, alij dixerunt, Ripas fluminum dirupit, quod fortassis ita est

1. Petri 5.
1. Cor. 10.
Apoc. 12.
Exod. 17.
1. Cor. 10.
Cap. 20.
Rom. 8.
Coloss. 2.

intelligendum, id est, ut illam doctrinam spirituales legis & prophetarum, de qua Esaias ait, Qui sicutis, ite ad aquam, abundantius largietur, ut quae in una gente tanquam intra quasdam angustias defluebat: quae etiam legis Moisaicae praecipis uelut quibusdam quasi riparum obicibus claudebatur, huiusmodi disruptis obstaculis, de alueo legis super omnem terram Euangelio inundante diffunderet. Possunt & his fluminibus nominatis affluenti gratiarum dona intelligi, de quibus Abacuc propheta loquitur dicens, Fluminibus scindetur terra: ut hac terram Ecclesiam sentiamus, de qua & Dauid ait ad Deum, Visitaui terram & inebriasti eam. Scindi uerò eam atque dirumpi eo modo nouerimus, quando se ad suscipiendum uerbum Dei capabilem praebet. hanc quoque quandam adaptionem capacitatis, quae fit per obedientiam terrae rationalis, eorundem fluminum impetus operantur. Beatus ergo Iob, posteaquam dixit de Deo, In petris riuos scidit: adiecit de eodè ita dicens, Et omne preciosum uidit oculus eius. I Eductis igitur riuus gratiarum Dei, secundum superiorè intelligentiam de saxis ac lapidibus, uidit Deus quam immensa essent atque innumerabilia beneficia pietatis suae, quae secundum fidem credentium, mundo contulerit. Vidit autem dixit, pro eo quod ante conspectum eius adimpletio, siue effectus suae uoluntatis adstiterit in Ecclesia sua. Profunda quoque flumiuorum, siue ut alij dixerunt, altitudines flumiuorum, scrutatus est, & abscondita produxit in lucem. I Hos igitur flumiuos non absurdè singulos libros ueteris instrumenti esse sentimus: in quorum profundis latebris abscondita erant Ecclesiae sacramenta, quae in tempore Saluatoris Deus pater scrutatus sit, id est in adimplerione eorum omnia quae praedicta sunt manifestius. Igitur non ita dicitur, Deus scrutatus, quasi aliquid ignorauerit, ad quod scrutando perueniat: sed quia nihil sit, quod ignoret. Non enim ignorare potest, quod ipse per suum spiritum in prophetis locutus est. Et hinc est, quod sanctus Iob ait de eo, Et abscondita produxit in lucem: eo quod illa quae in scripturis ueteribus per figuras & significaciones quamplurimas dicta uel facta sunt, nunc reuelentur in Christo: siue quia flumiuorum nomine, populorum multitudines aliquando intelliguntur, quemadmodum Naum propheta ait, ubi contra Babylonem propheta, eamque ab hostibus suis capiendam praenunciat, ita dicens: Portae flumiuorum apertae sunt, & miles captiuus adductus est. profunda flumiuorum hoc loco secreta conscientiae hominum aduertamus, quorum scrutator & cognitor Deus est: sicut & alius propheta ait, Scruans corda & renes Deus. Sapientia uerò ubi inuenitur? & quis est locus intelligentiae? I Quod hic quasi inquireret ait, difficile re, & quae uix inueniatur, uoluit indicare, immo

Esai. 55.
Cap. 3.
Psal. 64.
1. Petri 2.
Psal. 7.
Cap. 2.

quæ nisi Deo demonstrante, nec inueniri pos-
sit ab homine, nec haberi. quod & ipse Iob in
subsequentibus declarauit, ita dicens, Et dixit
homini, utique Deus: Ecce timor Dei, ipsa est
sapientia: & recedere à malo, intelligentia.

Nescit homo precium eius.] Hæc dicendo, inæsti-
mabilem esse sapientiam timoris Dei significa-
uit, eo quod tam magna sit, tamq[ue] præciosa, ut
quantum sit eius merit[um], homo penitus igno-
ret. & sanctus Salom[on] similiter ait dicens,
Melior enim est sapientia lapidibus preciosis:
omne uero preciosum non est ea dignum.

*Prover. 8.
Iob 28.*

Nec inuenietur in terra suauiter uiuentium.] Hanc igitur
sapientiam timoris Dei non habet quis-
piam, nisi carnem suam crucifixerit cum uitijis
& concupiscentijs, nisi uixerit sicut Paulus
apostolus, & omnes sancti in tribulationibus,
persecutionibus, angustijs & pressuris. Et
ideo suauiter dicti sunt uiuere illi, qui nullo
iugo disciplina tenentur, sed effrenes ac præ-
cipites in labem proruant uitiorum.

Rom. 10.

*Abyssus dicit, non est in me: & mare loquitur, non est me-
cum.*] Abyssum hoc loco infirmum intelligen-
mus, sicut dicit Apostolus: Aut quis descendit
in abyssum? & mare hoc seculum Psalmista ca-
nente cognouimus: hoc mare magn[um] & spa-
ciosum. Infernus ergo, & hic mundus sapien-
tiam timoris Dei, se non habere testantur. hoc
adiicit loqui pro ijs qui in locis, uel mundi
uel inferorum sunt. hic de illis loquitur, qui
carnali conuersatione, mundi illecebris possi-
dentur. Sancti autem in hoc m[un]do uiuentes,
extra mundum sunt, quorum conuersatio in
caelis. de quibus dicit Dominus: Regnum
meum non est hinc. Non dixit, Non est hic:
sed, Non est hinc. Ad incredulos, & perse-
cutores suos respexit, quando ista dicebat.
Quod autem Iob futurum tempus expressit
dicens, Et mare loquetur, N[on] est mecum: for-
sitan illa Ecclesie tempora in spiritu confide-
rauerit, quando hanc ueram sapientiam, per
infidelitatem non habiturus esset hic m[un]dus,

Psal. 103.

*Non dabitur aurum obrixiu[m] pro ea, nec appendetur ar-
gentum in communicatione eius.*] Sicut ut alij dixer[un]t,
non dabitur aurum c[on]clusum pro ea. hoc ait:
q[uod] nulla res est, quãuis preciosa sit, quæ possit
huius sapientie comparari, uel qua possit emi-
ssa sapientia. Sicut quia aurum in scripturis, &
argentum tropic[us] sensus & sermo intelli-
guntur. hoc dicit, quod sapientiam istam nul-
lus pro merito eius sentire possit, aut eloqui.

Ioan. 18.

Non conferetur tinctis Indiae coloribus, nec lapidi sardonio.] Alij dixer[un]t, non erit deterior auro ophir.
Sciendum est, quod uel maximè sub meridiana
plaga hæc metalla nascuntur. Ophir autem
uel Euiath, cuius mentio habetur in Genesi,
filij fuerunt Heber, filij Sem. Isti ergo, quando
terra diuisa est, illam regionem occupauer[un]t,
qui ex eorum uocabulis nomen accepit. Et
quia in India omnes Iudæorum cultores si-
gnificantur, in qua colores, ut dixi, preciosi
uel nascuntur, uel sunt: id puto posse intelli-
gi,

Cap. 1.

quia in gentibus, ubi timor ueri Dei non est,
fucata & quodammodo tincta religio sit, quæ
sub prætextu nominis Dei, in errorum men-
daciū diuerso acuario sermonum colore ue-
lut pictura cōponatur, & quasi lapis precio-
sus eloquio splendeat, siue nomine fulgeat
deitatis. & India, siue etiam Aethiopia nigre-
dinem, uel tenebras peccatorū significat, quæ
specialiter in idolorū culturis habentur. Qua-
rum gentium figuram habuit Saba regina
Aethiopiæ, de qua Psalmista ait: Aethiopia
præueniet manus eius Deo. cum de exclusio-
ne Iudaici populi loqueretur.

Psal. 67.

*Non adæquabitur ei aurum uel uitrum, nec commutabun-
tur pro ea uasa auri.*] Id ait, quod res corporeæ &
insensibiles, rei præcipuæ quæ uiuentibus in-
est, per quam etiam obedientibus ei æterna
beatitudo confertur, nequaquam poterunt
exequari. Siue hoc aurum & uitrum, uel etiã
uasa auri preciosa, nobiles quique & clari in-
telliguntur, qui in hoc seculo nomine rutilent
dignitatis, & diuitiarum gloria splendeant.
Hi utique non habentes uerè religionis timo-
rem, pro nihilo habebuntur, eo quod non pos-
sint uelut pro merito gloriæ suæ ad commuta-
tionem sapientie singularis accedere.

*Excelsa & eminentia non memorabuntur comparatione
eius.*] Etiam si excelsa sint, & plurimum eminē-
tia quæcunq[ue] in creaturis sunt, ut sunt angeli
cæ potestates: minima omnino, immo potius
indigna memoriæ erunt in comparatione rei
illius, quæ facit omnem creaturam rationale
Deo placere, eiq[ue] sancto amore coniungi: &
ideo præfertur illis eminentibus & excelsis ti-
moris huiusmodi sapientia, quia sine illa
nihil sunt ante Deū: sicut & ipse diabolus, qui
amisit timorem diuine reuerentiæ, perdidit se-
metipsum. Sic itaque quæcunq[ue] sunt eminē-
tia & excelsa, nihil sunt, si hoc principale bo-
num non habuerint, quo Deus sancto timore
diligitur, præcepta eius custodiuntur, & pec-
cata uitantur.

Trahitur autem sapientia de oculis.] Hæc igitur a-
liunde non potest nisi de supernis assumi, siue
de intimis cordis affectibus dono sancti spiri-
tus trahitur: ut propheta ait, Os meum aperui
& attraxi spiritum, ut uidelicet sapiat homo
Deū, & timeat, ac recedere à malo intelligat.

*Non adæquabitur ei topazium de Aethiopia, nec tinctu-
ra mundissima componetur.*] Diuersis modis & di-
uerso nomine auri preciosi ac supellectilis san-
ctus Iob dicit, quod timor Domini non pos-
sit eis ullatenus comparari.

Vnde ergo sapientia ueniat, & quis est locus intelligentiæ?]
Cum ergo hoc loco quasi interrogans requi-
rat hanc sapientiam, & in clausula sermonis
huius aperiat, quemadmodum eã homo pos-
sit percipere: dicit tamē, quod omnis creatura
uel maximè sapientiam hanc ignoret, sicut ait:

*Abscondita est ab oculis omnium uiuentium, uolucres quo-
que caeli latet.*] Viuentium mundo, intelligen-
dum: de quibus superius ait, cum de hoc sa-
pientia

sapientia loqueretur, Nec inuenitur in terra
suauiter uiuentium. Sin aliàs & ipse Iob timo-
rem Dei, & sapientiam non habebat, quem
Deus taliter laudat dicens, Homo simplex &
& rectus, ac timens Deum, & recedens à malo.
Quod autem dixit, Quia hæc sapientia uolur-
ces caeli latere: superbi & leues, siue illi qui
altum sapiunt, quod ad timorem arrogantia
pertinet, intelligendi sunt: siue spiritus mali,
qui secundū parabolam Euangelij, iactum iu-
xta uiam semen Dominicum comedunt. hos
igitur latet bonum timoris Dei.

Iob 1.

Mar. 4.

*Perditio & mors dixerunt, Auribus nostris audiimus sa-
mam eius.*] Potest hoc utroque nomine diabo-
lus dici: siue ille mors appellari potest, ut sui
satellites perditio nuncupentur. Hi ergo dix-
erunt, quod famam timoris Dei audierint. Nō
enim negare possunt, quia audierint illam,
quam in naturæ suæ bono inditam percepe-
runt: sed per inobedientiam malum eam habe-
re minime uoluerunt.

Deus intelligit uiam eius, & ipse nouit locum illius.] Pro-
certo scit Deus, quod hæc sapientia properet,
cui etiam ipse ducatum præbet: ad locum uti-
que quietis, & perpetuæ pacis. ubi per hanc
ipsam sapientiam timoris sui super quietem, &
humilem ac tremētē sermones suos requies-
cere delectatur. Siue Deus intelligit uiam eius,
quia prædicatione Euangelij per omnes fi-
nes terræ profecta est. unde & sequitur de
Deo dicens:

Gal. 4.

*Ipse enim fines m[un]di intuetur, & omnia quæ sub caelo sunt
respicit.*] Quis enim ambigit, Deū nosse etiam
quæ futura sunt? Sed hic potius Deus cogni-
tor futurorum illud inspicit, quod postea di-
xit Apostolus eius, ita inquit: Cum autem
uenit plenitudo temporis, misit Deus filium
suum. Hoc igitur modo aduentu suo nos uisi-
tando, fines mundi intuitus est: in his inquam
temporibus nostris, in quos fines seculorum
deuenerunt. & de ipso Saluatore specia-
liter prophetatur in Psalmo: Respexit Deus
uidere filios hominum de preparato habita-
culo suo.

Act. 2.

Qui fecit uentis pondus, & aquas appendit mensura.]
Ipsas gratias spiritus sancti, quas in ipso ini-
tuo per apostolos accepit Ecclesia, quando fa-
ctus est de caelo sonus tanquam aduenientis
spiritus uehementis, uentos siue spiritus scri-
ptura commemorat, quos Deus largiendo de
arcanis secretorū caelestium prolaturus erat
hominibus, secundum prophetiam dicentem:

Psal. 139.

*Qui educit uentos de thesauris suis. Hæc igitur
diuersitates gratiarū spiritus sancti, quas
uentorum uocabulo dixit, aliquando censen-
tur nomine ipsius spiritus dantis has gratias,
ut Apostolus ait, Et spiritus prophetarū pro-
phetis subiecti sunt. Qui etiam propter ope-
rationem & effectum diuinæ sanctificationis
sue pondus habere dicuntur. Aquas uero quas
mensura Euangelicæ prædicationis appendit,
huiusmodi sunt, quo & Dominus ait in Euan-*

1. Cor. 14.

gelio, Beatus seruus ille, quem constituit Do-
minus super familiam suam, ut det illis in tem-
pore tritici mensuram.

Luc. 12.

*Quando ponebat pluujs legem, & uiam procellis sonanti-
bus.*] In pluujs abundantem copiosamq[ue] do-
ctrinam Euangelij nobis uoluit indicare: qui-
bus etiam pluujs à Deo dicit legem imposi-
tam, ut secundum uniuscuiusque uires, prædi-
catores uerbi Dei, alijs lac darent, alijs solidū
cibum porrigerent: quid etiam dicerent, pen-
sarent, & ubi dicerent, uel quibus dicerent. Si-
ue pluujs nominatis potuit de utroq[ue] Testa-
mento dixisse, de quibus ait Dominus per
prophetam: Dabo uobis imbrem matutinum
& serotinum terræ. Tempestatibus quoque
persecutionum dicit, quia uiam prætereundi,
& pertranseundi Deus aperiet, ut sancti eius
tribulationes non patiantur, supra quam eis
sustinere possibile est: sed faciat cum tentatio-
ne etiam exitum, ut illatas queant tolerare
pressuras.

Iohel. 2.

*Tunc uidit illam, & enarrauit, & præparauit, et inuestiga-
uit.*] id est, in Ecclesia sua Deus futuram hanc
sapientiam, qua totus m[un]dus timorem illius
esset habiturus, antè præuidit: & prophetarū
omnium ore narrauit, præparauit quoque eã
cordibus fidelium futurorum, quos in ado-
ptionem suam præcognitos uocando inuesti-
gauit. Ipsi enim sunt illa ouis erronea, quam er-
rantem quasiuit, ut inueniret.

*Et dixit homini, Ecce timor Domini ipsa est sapientia: et re-
cedere à malo, intelligentia.*] Alter timor est, ne quis-
quam Deum offendat: alter uero, si offenderit.
Ille prior sanctus & laudabilis, iste alius non
habens charitatem, sed pœnam. Proinde de
hoc prædicabili timore dicit Psalmista: Timor
Domini sanctus, permanens in seculum seculi.
De alio uero timore loquitur Euangeli-
sta Ioannes in epistola sua, dicens: Timor
non est in charitate, sed perfecta charitas fo-
ras mittit timorem.

Psal. 18.

1. Ioan. 4.

C A P V T XII.

Addidit quoque Iob assumens parabolam suam, et di-
xit.] Per parabolam dicturum sanctum
Iob, quæ subiecta sunt, ipsa tituli inscriptione
dinoscitur: ubi etsi principia parabolæ ipsius
utrunque potuerunt spiritualiter intelligi, ea
quæ circa finem eius sunt, nescio quemadmo-
dum possint allegoricè dicta monstrari, in
quibus uirtutes suas solummodo, & merita
sanctitatis enarrat. Si autem secundum supe-
riorem regulam etiam istis intelligentiæ li-
neam duxerimus, quando id quod sequitur,
in Saluatorem referri non conuenit, ad mē-
brorum illius compagem sensus expositionis
conemur inflectere.

*Quis mihi tribuat, ut sim iuxta dies pristinos, & secundū
dies quibus Deus custodiebat me?*] Optat se reuocari
ad illam foelicitatem, quam dudum cum Deo
custodia possidebat, quod etiam diabolus se-
cundum hunc sensum Domino confitetur,
II 3 inquit:

inquiens: Non netu uallasti eum, ac domum eius, uniuersam que substantiam eius per circuitum: operibus manum eius benedixisti.

Quando splendebat lucerna eius super caput meum. Multis modis lucerna in scripturis Dominicis appellatur, hic uero potuit eam Iob pro gloria temporalis dixisse, quam a Deo acceperat, & quam in honoris potentia, & diuitijs possidebat. Quod uero ait, Super caput meum: benedictionem diuinam gratiam pra omnibus supra se refugientem significauit.

Et ad lumen illius ambulabam in tenebris. Inter peccata utique, & ea quae ignorabam, quasi inter aspera & obscura uitae huius, ad lumen uirtutum, lumen inspirationum, uel consolationum illius incedebam.

Sicut fui in diebus adolescentiae meae. Magna uirtus atque praecipua erat in illo, Deique gratia singularis, ut in tempore adolescentiae suae, in secreto eius Deus cum eo familiarissime moraretur. Illud uero quod in superioribus dixit ad Deum, Et consumere me uis peccatis adolescentiae meae: contrarium huic loco uideretur. Sed ibi diximus, uel de ignorantiae lapsibus, uel quod pulsari potuerit adolescentiae uitijs, non tamen fuerit ab eius consensione prostratus: & ideo in hac castigatione uirtutum studio uiuens, potuit cor suum Deo uelut sanctum & mundum exhibere domicilium, ut in eius intimis & secretis habitaret Deus, ut ait dices: Quando secreti Deus erat in tabernaculo meo. Et secretum suum, mentem suam ideo dicere uoluit, quia illi tumultuosae uitiorum turbae perstrebebant.

Quando erat omnipotens mecum, & in circuitu meo pueri mei. Quando Deum habebat in tabernaculo suae uirtutis ante eum stetitisse, tanquam pueri perhibentur: quando ideo masculi appellantur, propter uigorem contra uitia resistendi. Talibus potius ministris Iob beatus ambiebat, quando Dei dignatione & praesentia fruebatur.

Quando lauabam pedes meos butyro. Pedum uocabulo in scripturis Dominicis modus quidam humanae conuersationis, & uitae cursus plerumque intelligendus est. Eluebam, inquit, ab omni peccati macula actus meos, cum in innocentia & simplicitate uersabar. Hanc enim hoc loco lactis nomine significari nouerimus, propter innocentium pecudum simplicitatem. Gressus ergo animae suae, bonorum operum, simplicitatis & innocentiae fructibus abluerebat.

Et petra fundebat mihi riuos olei. Iuxta hunc sensum & de filijs Israel in cantico Deuteronomij Moyses ait: Suxerunt mel de petra, & oleum de firma petra. & Dauid, Et de petra, inquit, melle saturauit eos. Vbi sicut manna cibus caelestis unicuique pro suo desiderio saepebat: ita potuit & ille potus, qui de petra per Moysen uirga percutiente manauerat, secundum delectationem uolentium in ore sa-

Cap. 32. Psal. 80.

puisse: & cum petra illa Christum secundum Apostolum figuraret, in Deo tamē isto dona spiritus Christi sanctus Iob largiter sibi effusa uoluit demonstrare. Hoc ergo oleo diuinam gratiam de petra uiua, & rationabili largissime profluente sanctus Iob abundabat: quo & charitatis Dei pinguedine repleteretur, & quo accensus diuino timore flagraret.

Quando procedebam ad portam ciuitatis, & in platea parabant cathedram mihi. Iudaeorum consuetudo haec postmodum fuit, ut in portarum egressibus eorum iudices residerent, & illic intrantibus ciuitate, uel exeuntibus iudicarent: quod sanctus Iob ita loquitur, quasi diceret: Cum igitur tempus esset ad examinanda diuersa negotia procedendi in exitus platearum, sedes mihi non tanquam seueri iudicis & cruento, sed uelut magistro plebis ac doctore populi parabatur.

Videbant me iuuenes, & abscondebantur, & senes assurgentes stabant, principes cessabant loqui, & digitum superponebant oris suo. Vocem suam cohibebant duces, & lingua eorum gutturi suo adhaerebat. Reuerentiam patris & sancti timoris, quam ei non solum omnis aetas, uerum etiam uniuersae potestates merito debebant, his uersiculis demonstrauit.

Auris audiens beatificabat me, & oculus uidens, testimonium reddebat mihi. Tam sancta erat, ut ait praesens conuersatio eius, quam fama referebat: sicut & de sancto Loth beatus Petrus apostolus ait, Aspectu enim & auditu iustus erat. & sequitur, Iob dicens, Quam ob causam eum uel absentes beatificauerunt, uel praesentes ei testimonium laudis praebuerunt, ita in-

quiens: Quod liberalem pauperem uociferantem, & pupillum cui non erat adiutor. Oppressum, inquit, egenum, qui ipso clamore suo uim pati se iudicabat, orphanum quoque defensionis auxilio destitutum, de manu iniqui & uiolenti hominis eruebam. Benedictio pupilli, siue ut alij dixerunt, pauperis, super me ueniebat: & cor uiduae consolatus sum. Pupillus pauper, & uidua, & omne genus humilium atque afflictorum significant: quorum nullum praeterijt sanctus Iob, uel desepxit, quin potius omnibus sustentacula, ac diuerso modo refrigeria consolationum exhibuit: & idcirco iustae laudis benedictionem ab eis super se uenire dicebat.

Iustitia induus sum, & uestiui me, sicut uestimento: siue ut alij dixerunt, chlamyde, & diademate iudicio meo. Iustitia, iudicium rectum, & misericordia, haec erant animae illius indumenta. Talibus igitur uestibus mentis illius pulchritudo erat composita & ornata. Haec igitur iustitia tanquam singulare bonum cordis eius, uestiuit eum chlamyde & diademate, iudicio suo uidelicet: ut hoc duplicato uestimento, de foris in sanctis operibus apparerent, quae ab intus de ueste iustitiae procedebant sicut autem diadema, ita in eo iudicij ueritas eminebat.

Oculus sui caco, & pes claudo. Affectus pietatis eius

1. Cor. 12.

2. Pet. 2.

eius atque misericordiae in his sermonibus demonstrantur, eo quod utrorumque imbecillitati ducatur auxilium adhibuerit. Siue erranti in tenebris ignorantiae, ait, lumen praebui ueritatis: & claudicantibus in uis Domini, rectae uiae itinera monstraui.

Pater eram pauperum. Dicit causas, quapropter in affectum paternum pauperes suscepisset, ita inquiens:

Et causam quam nesciebam, diligentissime inuestigabam. Negotia utique, causasque pauperum contra potentes suscipiendo, & defensor eorum factus erat, & iudex: & idcirco ne aliqua aduersantium arte opprimerentur, & relictis eorum fraudibus, se eas inuestigare dicebat: & in subsequens inuestigatis dolis uiolentorum, & diligentissime pericrutatis, atque in hoc iniquitatis scelere deprehensus, quid eis fecerit, ait, ita dicens:

Conterebam molas iniqui, & de dentibus illius auferebam praedam. Siue, ut alij dixerunt, Confregi moles iniqui, & de medio dentium eius rapinas extorxi. Vbi uelut rapacem bestiam, & uiolentam, hominem iniquum describit, de cuius ore substantiam pauperum abstulerit, siue extorserit: molares quoque eius, qui ad deorandum sunt fortiores, confregit.

Dicebantque, In nidulo meo moriar, & sicut palma multiplicabo dies. Nidus eius, exterior homo eius intelligendus est, qui de saeno carnis illius compositus a Deo fuerat & constructus. Omnis enim caro saenum. In hoc igitur nido semper se mori sub testificatione dicebat, dum uitijs mundi, & eius concupiscentijs non uiuebat, odio illam habens, quae carnalis est, maculatam tunnicam Palma autem arbor secundum Graecos phoenix dicitur. Aus quoque illa, quam multi facile quidem uiuere autumant, phoenix eodem nihilominus uocabulo nuncupatur. Potuit fortassis de eadem hoc loco dixisse, ut sicut illa nidum sibi faciens, in ipso post multa tempora a semetipsa dicitur concremari, & rursus de eiusdem nidi cineribus fertur intra breue tempus resurgere, quae deinceps multis uiuat temporibus fieri ergo potest, ut sanctus Iob in similitudine aus illius dicat se post mortem in cinere carnis, uelut in nido pro tempore futurum, & inde resurrecturum in gloriam, atque hos esse aeternos ac beatos dies, quos multiplicandos sibi fideles Dei cultor expectet. ita enim & superius est locutus, dicens: Et rursus circumdabor pelle mea, & in carne mea uidebo Deum. Radix mea aperta est secus aquas: & ros morabitur in messione mea. Spes mea & fides, quae in hac expectatione mea sunt, patent ad diuinam eloquia, quorum consolatio, ne in infidelitate mentis meae uigor arefcet, infunditur. ita enim & Apostolus dixit, Quaecunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt: ut per patientiam & consolationem scripturarum spem habeamus.

Esai. 40.

Rom. 15.

Expectabant me sicut pluuiam, & os suum aperiebant, quasi ad imbrem serotinum. Pluuiam nomine, copiosam ualde eruditionis suae scientiam esse demonstrat: & laudat auditores suos, quod eum de disciplina uirtutum, & bonis moribus in doctrina cathedra disserentem grandi desiderio expectauerint.

Si quando ridebam ad eos, non credebant. Plerumque laetitia siue gaudium in scripturis risus nomine dicitur, ut alio loco ait: Donec impleatur risu os tuum. Tanta, inquit, reuerentia & honore a praedictis habebatur, ut sapientiae meae & grauitati, indulgentiae blandimentum, & remissionis hilaritas congruere & conuenire uix possent, quae ad temperamentum magis morum, & instruendi gratiam pertinebat: & idcirco hoc ipsum a me pietatis fiebat studio, ut affectus amoris ac dilectionis eorum erga meam admirationem proficeret.

Et lux uultus mei non cadebat in terram. Affabilitas permixta reuerentiae, quam in eius facie resplendentem conueiebantur, apud praedictos non pro nihilo ducebatur. non enim aliquid frustra fieri eius nutibus aestimabant: & idcirco quasi magnum atque praecipuum suspiciebant, quicquid in serenitate uultus illius contemplantur.

Si uoluissem ire ad eos, sedebam primus: cumque sederem quasi

in messione mea. Hic ergo, ut arbor rationalis, transplantata secus decursus aquarum, spei siue uitam radicem in secretis uiscerum habens defixam, praegruidos fructus & pingues, gratia eos desuper rorante diuina, in tempore messis est collecturus.

Gloria mea semper innouabitur, & arcus meus in manu mea instaurabitur. Gloria mea semper innouabitur, potest in uirtutibus crescentis bonae conscientiae fructus, & nouus semper profectus intelligi: in arcu uero, resistentis ac repugnantis uigorem significari existimo, qui in manu sancti operis contra obuios quosque, & hostiles uitiorum impetus reparetur: sicut & Dauid ait ad Deum. Et posuisti ut arcum areum brachia mea. quod est, fecisti infatigabilem intentionem bonorum operum meorum.

Qui me audiebant, expectabant sententiam, & intenti tacebant ad consilium meum. Et sapientiam suam his sermonibus manifestat, & auditorum suorum admirationem declarat, quanta ab eis ueneratione & honorificentia habitus sit, apud quos non solum sententia eius praecipua fuerit, uerum etiam consilium utile ac necessarium.

Verbis meis addere nihil audebant, & super illos stillabat eloquium meum. Quia iam auctoritas sapientiae eius ubique fuerat diuulgata, nemo quasi retractans, ad uerba eius quicquam addere praesumebat: quin immo stillabat super illos eloquium illius, id est sensim interiora uiscerum penetrabat: ut eorum infusa praedictis doctrinae illius abundantia, a tali magistro perfecti atque optimi discipuli redderentur. Unde & sequitur, ita dicens:

Expectabant me sicut pluuiam, & os suum aperiebant, quasi ad imbrem serotinum. Pluuiam nomine, copiosam ualde eruditionis suae scientiam esse demonstrat: & laudat auditores suos, quod eum de disciplina uirtutum, & bonis moribus in doctrina cathedra disserentem grandi desiderio expectauerint.

Si quando ridebam ad eos, non credebant. Plerumque laetitia siue gaudium in scripturis risus nomine dicitur, ut alio loco ait: Donec impleatur risu os tuum. Tanta, inquit, reuerentia & honore a praedictis habebatur, ut sapientiae meae & grauitati, indulgentiae blandimentum, & remissionis hilaritas congruere & conuenire uix possent, quae ad temperamentum magis morum, & instruendi gratiam pertinebat: & idcirco hoc ipsum a me pietatis fiebat studio, ut affectus amoris ac dilectionis eorum erga meam admirationem proficeret.

Et lux uultus mei non cadebat in terram. Affabilitas permixta reuerentiae, quam in eius facie resplendentem conueiebantur, apud praedictos non pro nihilo ducebatur. non enim aliquid frustra fieri eius nutibus aestimabant: & idcirco quasi magnum atque praecipuum suspiciebant, quicquid in serenitate uultus illius contemplantur.

Si uoluissem ire ad eos, sedebam primus: cumque sederem quasi

quasi rex circumstante exercitu, eram tamen moerentium consolar.] Eūdo ad inferiores, humilitatem suam afferit, seq̄ in regni potentia solatium miseris & moerentibus prębuisse.

CAPVT XIII.

Nunc autem derident me iuniores tempore.] Manifestum est, ob huiusmodi uidelicet disciplinam & misericordiam à leuibus ignorantibus irridebat.

Quorum non dignabar partes ponere cum canibus gregis mei.] Non hoc typus superbiam atque diuitiarum factantia fecerat, sed utilitas infirmorum, ut deridentium illum patres, nec canibus quondam eius digni fuerint comparari. ceterum in tam iustum & sanctum uirum non cadebat arrogantiæ tumor, qui de superbiam nascitur, quæ est delictum hominis maximum.

Quorum uirtus manuum erat mihi pro nihilo, & uita ipsa putabatur indigni, egestate & fame steriles.] Id est, ignauitiam uilitate despecti.

Qui rodebat in solitudine squallentes calamitate & miseria, & mandebant herbas, & arborum cortices, & radix iuniperorum erat cibus eorum. qui de conuallibus ista rapietes, cum singula reperissent, ad ea cum clamore currebant.] Pre miseria & auaritate ea etiam quæ extra cibum erant, uel hominum, uel ferarum, tanquam epulas ac delicias inuadebant, humecta & conualles præ nimia egestate sectantes.

In desertis habitabat torrentium, & cauernis terræ, uel super glaream.] Similiter & superius locutus est, dicens: Quos imbres montium rigant, & non habentes uelamen, amplexantur lapides.

Qui inter huiusmodi letabantur, & esse sub sentibus delicias computabant.] Id est, si in æstu suo uilissimarum stirpium folijs tegeantur.

Filij stultorum & ignobilium, & in terra penitus non parentes.] obscuri, & memoria penitus indigni. Abominantur me, & longe fugiunt à me, & faciem meam conspuere non uerentur.] Manifestum est.

Pharetram enim suam aperuit, & afflicxit me, & frænum posuit in os meum.] Nunc iterum more suo singulari numero sanctus Iob loquitur: ubi obscurare uidet, quæ superius ab aduersarijs ex ordine in se gesta retulerat. Pharetram existimo multitudinem plagarum, uel ipsum diabolum, uel potestatem illius, hoc loco oportere sentiari: quam, sicut Iob ait, Deus aperuit, dum circa eum diabolus acceptam exerit potestatem. unde eum & faculis tormentorum afflicxit. Insuper etiam frænum ei in ore, ne præ dolore loqueretur, imposuit. quod hoc modo accipiendum est, dum aut uox interdum angustijs intercluditur, aut dum ne blasphemet à Domino custoditur, sicut & de se Psalmista commemorat: Opprobrium insipienti dedisti me, obmutui, & non aperui os meum, quoniam tu fecisti me. Nam et si beatum Iob ad Deum multa dixisse superius legimus, ueruntamen quia ipse postmodum poenitens Deo dicit, Manum meam ponam super os meum, & uinum locutus sum, quod utinam non dixissem, & alterum, quibus ultra nihil addam: animaduertere de-

Psal. 38

hemus, quod illa plurima quæ locutus est, non habeant blasphemiam, exceptis illis duobus sermonibus, quæ diluit poenitendo.

Ad dexteram orientis calamitates meæ illicò surrexerunt.] Id est, uel in ipso tempore felicitatis, quod grauissimum probatur, exorta sunt, uel permissu diuinæ potestatis impositæ sunt. Ipse enim est oriens ex alto, ipse dextera, id est uirtus altissimæ.

Pedes meos subuerterunt, & oppreserunt quasi fluctibus semitis suis.] Venientes atq̄ irruentes super me prædictæ calamitates, semitis suis: id est frequenti repetitione me affligentes, uelut fluctibus, omnes uias rectas conuersationis meæ subuerterunt, ac pariter oppreserunt: siue, ut aliorum habet editio, Pedes meos uinxere compedibus.

Dissipauerunt itinera mea, insidiati sunt mihi, & præualuerunt, & non fuit qui ferret auxilium.] Id est, itinera mea, quibus per uias iustitiæ quotidianis profectibus incedebam, inimici mei conturbauerunt, in ruinam meam ex insperato, uelut ex insidijs erumpentes, negantibus mihi proximis meis consolationis auxilium.

Quasi rapturo muro, & aperta ianua irruerunt super me, & ad meas miseras deuoluti sunt.] Tam ueloci, inquit, impetu prædicta mala super me irruerunt, ut nullo resistentē obstaculo in me desuper uerentur.

Redacti sunt in nihilum, abstulisti quasi uentus desiderium meum, & uelut nubes pertransiit salus mea.] Desiderium meum, quo remunerationes tuas per mandatorum tuorum custodiam præstolabar, pariter cum salute, quasi uenti impetu, & quasi transuolantis nubis celeritate rapuisti, quia abripi permisiisti.

Nunc autem in memetipso marcescit anima mea, & possident me dies afflictionis.] Marcescit, id est, à uigoris sui intentione dissoluitur.

Nocte os meum perforatur doloribus, & qui me comedunt, non dormiunt.] Quod de uermibus, uel demonibus intelligi potest.

In multitudine eorum consumitur uestimentum meum, & quasi capitis tunica sic cinxerunt me.] Scatentium uermium multitudo semper se commouens, & per diuersos uulnerum meorum sinus discurrens: uestem quoq̄ meam, dum per me repere non cessat, attriuit, quem totum, atq̄ ex omni parte circumdatum, & quasi in unum uulnus redactum incessabili est haustuq̄ discruciat.

Comparatus sum luto, et assimilatus fauilla et cineri.] Ad summam uilitatem perductū se dicit, qui uulneribus & sanie, sicut lutū putresceret & foeteret: & exiccante rursum carnis eius putredine, cinis fieret & fauilla. hoc ipsum & in superioribus ita dixit, Induta est caro mea putredine, & sordibus pulueris.

Clamo ad te, et non exaudis me: sto, et non respicis me.] In clamore intentio est orantis ad Deū. In eo uero quod stare se perhibet, perseverantiā se ad Deū habere indeclinabilem dixit. fiducia iustitiarum suarū ad Deū hæc liberè Iob sanctus eloquit.

Mutatus

Mutatus es mihi in crudelem, & in duritia manus tuæ aduersaris mihi.] Pium & misericordem Deum fuisse sibi ostendit in prosperis suis, & in aduersis subito commutatam, cuius etiam manus, id est plagæ duritia graues poenas sustineat.

Eluisti me, & quasi superuentum ponens elisti me ualide.] Terreni etiam me honoris gloria sublimasti, qua à me subducta, ita elisus sum, ueluti supra uentum me posueris.

Scio quia morti tradas me, ubi constituta est domus omni uiuenti.] Post delictum parentis, inquit, domus inferorum est homini constituta, id est mors, non in ipsa conditione eius creata. Illuc ergo & me, tanquam peccatoris Adæ filium, secundum iustam sententiam tuam abire uoluisti.

Veruntamen non ad consumptionem eorum emittes manum tuam.] Reconciliationem mundi prophetat in Christo futuram, dum dicit homines non in perpetuum consumptionem redigendos, sed aliquando ab inferis reuocandos.

Et si corruerint, ipse saluabis.] Et post redemptionem, qua per fidem in Christo Iesu saluamur, si iterum per peccatum ruerint homines, manu pietatis alleuante, per poenitentiam ipse saluabis.

Flebam super eo quondam, qui afflictus erat, & compatiebatur anima mea pauperi.] Factū est, ut pro honorū expectatione, qua miseris condolebam, mala nunc omnia sustinerem: & pro luce prosperitatis, tenebras incurrerem tormentorum.

Interiora mea efferbuerunt absque ulla requie, præueniunt me dies afflictionis.] Vbi ait, quod cum dies afflictionis præuenierint, puto quod tempus iudicij uoluerit indicare: quo præuentum se uidetur idcirco dixisse, quia eum sibi necdum uenturum putauerit. ubi magnos dolores gehennarum significat, dum suas illis comparat poenas, quibus eius uiscera interno seruire coquerentur. quod apostema fuisse, uoce gementis exprimitur. Quod autem ait, Absque

ulla requie: hoc dicit, quod doloribus simul & cogitationibus cruciaretur, ignorans unde sibi hoc malum poenarum, qui non agnosceret culpæ meritum, contigisset.

Moerens incedebam, sine furore surgens in turba clamabam.] Tristis & affectus moerentia incedebam, quia poenæ meritum nesciebam: & sine furoris iracundia eram, ad spem animi uirtute confurgens, quia Deus docuerat me patientiam, ut æquanimitè ferrem, publica satisfactione uociferans & exorans.

Frater sui draconum, & socius struthionum.] Quia cruciatibus poenarum affectus, dolores meos sibilis temperabam, quemadmodum facere dicuntur dracones, quando ab elephantis capiuntur, ut Propheta ait: Faciam plactum uelut draconum, quem faciunt, ut dixi, quando ab elephantis interficiuntur. Et socius struthionum, fatuus factus sum & insipiens, ut struthio auis stultissima, ut hebes præ dolore, frustra me aestimem laborasse. Siue aliter, ab hominibus derelictus, bestijs que habitant in

Mich. 1

solitudine, factus sum frater & socius.

Cutis mea demigrata est super me, & ossa mea aruerunt præ caumate.] Et hoc ad poenarum eius cumulum pertinebat, ut in stercore constitutus, per multos tempora soles, ardentissimos que ad ossa pateretur.

Versa est in luctum cithara mea, & organum meum in uocem flentium.] His rebus designat felicium dierum suorum, atque prosperitatis letitiam & iocunditatem in luctum esse conuersam.

CAPVT XIII.

Pepigi fœdus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de uirgine: quam enim partem haberet Deus in me desuper, & hereditatem omnipotens de excelsis? Nunquid non perditio est iniqua, & alienatio operantibus iniustitiam? Non ne ipse considerat uias meas, & cunctos gressus meos dinumerat?] Abhinc usque ad finem, iustitias suas, uel maximè & misericordias atque uirtutes enarrat ac replicat, quas usque ad quintumdecimum numerum digerit, uelut uir perfectus & consummatus, qui ascensiones in corde suo disponens, per gradus quosdam perfectum, usque ad domum Dei ascendendo peruenerit. Ego, inquit animus, cum his obtutibus carnis meæ definitui ac statui, ut nihil omnino turpe atque obscœnum mihi intrinsecus nunciarem, quo delectationem uoluptatis intra me iniquis cogitationibus uoluptarem: & idcirco se continentij uirtute præcinxerat, timens oculum Dei, cum ipse scrutator cordis sit, & omnes uias conuersationis humanæ, cunctos que gressus actuum mortaliū nouerit.